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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования
Концепция развития транспортной отрасли России до 2030 и в перспективе до

2035 г. включает в себя концептуальные изменения в направлении движения грузов.

Одной из главных поставленных целей является увеличение пропускной способности

железнодорожной отрасли в направлении основных портов для экспорта грузов, а

также предоставление каналов для транзита грузов между соседними государствами.

Выполнение поставленной цели становится возможным как за счет строитель-

ства новых транспортных путей, так и расширения существующих железнодорожных

магистралей, а также изменения способов организации движения поездов.

Для увеличения интенсивности движения, а также массы поездов требуется

обеспечить готовность инфраструктуры к заданным режимам работы. Система тяго-

вого электроснабжения переменного тока 25 кВ является наиболее протяженной среди

электрифицированных железных дорог. Дальнейшая электрификация участка Байкало-

Амурской магистрали и Транссиба предполагается также с использованием этой си-

стемы.

Существующие методы расчета нагрузочной способности системы электроснаб-

жения основаны на применении математического и имитационного моделирования.

Такие модели применяются для целей выбора и проверки существующей или проекти-

руемой системы электроснабжения, обеспечения заданных параметров движения, рас-

чета аварийных режимов, целей текущего управления параметрами работы электро-

установок, средств компенсации, вольтодобавки и др. Важным и перспективным

направлением является контроль текущих и прогнозных параметров работы электро-

установок, поэтому к математическим и имитационным моделям предъявляются высо-

кие требования сходимости, достоверности и производительности расчетных систем

при их применении. Данные требования зависят как от достоверности исходных дан-

ных моделей, так и адекватности ее исполнения, полноты учтенных процессов, имею-

щих наибольшее влияние. Многие элементы модели системы тягового железнодорож-

ного электроснабжения (СТЖЭ) состоят из территориально-распределенных объектов,

находящихся в электромагнитном взаимодействии как друг с другом, так и с другими

цепями и элементами, что делает абсолютную математическую модель их совместной

работы недостижимой. Верификация результатов математической модели, а также ин-

струментальная параметризация ее отдельных компонентов является важным инстру-

ментом для подтверждения ее адекватности и для достижения поставленных целей, что

снижает риски и повышает экономический эффект от ее применения.

Для контроля электрических параметров территориально-распределенных объ-

ектов требуется использование специализированных систем, позволяющих произво-

дить измерение значений с точной фиксацией времени для обработки результатов в

единой системе координат. Это может быть достижимо при использовании средств ре-

гистрации и измерений, работающих в режиме единого времени, например, синхрон-

ных векторных измерений (PMU). Использование данной системы позволяет произве-

сти инструментальную параметризацию элементов математической модели на реаль-

ном участке, а также произвести верификацию результатов расчета некоторых состав-

ных элементов.

Актуальность работы подтверждается необходимостью усовершенствования ма-

тематических моделей СТЖЭ и ее составных элементов применением измерительного
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комплекса, работающего в режиме реального времени. Результаты работы позволят по-

высить достоверность средств математического моделирования, и, как следствие, ка-

чество их использования для целей проектирования, управления и контроля объектов

СТЖЭ.

Степень разработанности темы исследования
Диссертационное исследование выполнено на основании научных разработок

учёных, которые занимались вопросами работы системы электроснабжения железных

дорог, движением электроподвижного состава, интервального и тяжеловесного движе-

ния, а также его влиянием на электроэнергетическую систему.

Значительный вклад в моделирование и создание методик расчета системы тяго-

вого электроснабжения внесли: Аржанников Б.А., Бадер М.П., Басов В.А., Бочев А.С.,

Буякова Н.В., Быкадоров А.Л., Веников В.А., Вильгельм А.С., Гаранин М.А., Гер-

ман Л.А., Добрынин Е.В., Дынькин Б.Е., Жарков Ю.И., Закарюкин В.П., Игна-

тенко И.В., Кишкурно К.В., Карякин Р.Н., Котельников А.В., Косарев А.Б., Крю-

ков А.В., Кулинич Ю.М., Лосев С.Б., Мамошин Р.Р., Марквардт Г.Г., Марквардт К.Г.,

Марский В.Е., Мельников Н.А., Мирошниченко Р.И., Митрофанов А.Н., Незевак В.Л.,

Никифоров М.М., Новиков А.С., Попов Н.М., Попова Н.А., Пупынин В.Н., Савось-

кин А.Н., Строев В.А., Субханвердиев К.С., Тарасов В.И., Тер-Оганов Э.В., Фигур-

нов Е.П., Черемисин В.Т., Черепанов А.В., Шалимов М.Г., Шевлюгин М.В., Korba P. и

другие.

В анализ работы обратных рельсовых сетей и рельсовых линий переменного

тока значительный вклад внесли: Авдеева К.В., Антонов А. А., Аркатов В. С., Ба-

дёр М. П., Бушуев А. В., Игнатенко И. В., Кандаев В. А., Карякин Р. Н., Кири-

ленко А. Г., Косарев А. Б., Корниенко В. В., Котельников А. В., Кравцов Ю. А., Кузне-

цов К. Б., Леушин В. Б., Лунев С. А., Марискотти А., Марквардт, К. Г., Наумов А. А.,

Наумов А. В., Остапенко А. Н., Скоков Р. Б., Тарасов Е. М., Трофимов Ю. А., Шама-

нов В. И., Ходкевич А. Г., Фигурнов Е. П., Mariscotti A., Korba P. и другие.

Результаты, полученные в диссертационном исследовании, дополняют имеющи-

еся научные труды.

Объектом исследования является система тягового электроснабжения пере-

менного тока.

Предметом исследования являются методы и алгоритмы расчета параметров

работы системы тягового железнодорожного электроснабжения.

Цель исследования – совершенствование методов расчета системы тягового

железнодорожного электроснабжения переменного тока путем определения парамет-

ров системы, параметров режима за счет синхронного контроля параметров ее элемен-

тов при увеличении массы и интенсивности движения поездов.

Задачи:

1. Провести анализ существующих моделей тягового электроснабжения с разра-

боткой предложений для их совершенствования;

2. Разработать систему и оборудование для регистрации параметров режима тер-

риториально-распределенных объектов в режиме единого времени;

3. Провести экспериментальное определение сопротивления тяговой сети для ве-

рификации результатов, полученных по математической модели СТЖЭ;
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4. Разработать способ и методику контроля параметров сопротивления системы

внешнего электроснабжения предложенной системой регистрации путем контроля па-

раметров тяговой сети 25 кВ;

5. Провести экспериментальное определение сопротивления рельс-земля и

участка рельсовой линии (РЛ) для исследования их электрических параметров в усло-

виях электромагнитной обстановки действующего участка электроснабжения.
Научная новизна результатов диссертационного исследования заключается в

следующем:
1. Получена имитационная модель режимов работы системы тягового электро-

снабжения, имеющая повышенную точность работы за счет совместного моделирова-
ния большего количества межподстанционных зон и количества параллельных тяго-
вых сетей;

2. Разработана система и оборудование для регистрации территориально-распре-
деленных объектов в режиме единого времени;

3. Разработан способ и методика контроля параметров сопротивления системы
внешнего электроснабжения предложенной системой регистрации методом контроля
параметров тяговой сети 25 кВ;

4.Определена релевантность модели расчета сопротивления участка тяговой
сети на основе синхронных измерений параметров тяговой сети рабочего режима
СТЖЭ;

5. Разработана модель участка обратной тяговой сети с использованием синте-
зированной функции параметров на основе измерений, позволяющая производить рас-
четы потенциалов «рельс-земля» в условиях электромагнитной обстановки действую-
щего участка электроснабжения.

Теоретическая и практическая значимость работы:
1. Предложен алгоритм программы и расчетная схема проведения электриче-

ских расчетов системы тягового электроснабжения, позволяющие повысить протяжен-
ность расчетного участка тяговой сети с повышением количества рассчитываемых пу-
тей;

2. Разработано устройство и система измерений параметров территориально-
распределённых объектов системы электроснабжения в условиях электромагнитного
влияния действующей электроустановки;

3. Разработана методика, позволяющая определять параметры внешней питаю-
щей системы, не требующая проведения переключений на подстанции и приема ин-
формационных данных от внешних систем;

4. Разработана методика определения переходного сопротивления «рельс-
земля» и входных параметров рельса тяговому току.

Личный вклад автора заключается в выполнении анализа методик и способов
расчета устройств тягового электроснабжения, с последующей разработкой способа и
методики контроля параметров сопротивления системы тягового электроснабжения,
внешней питающей системы, переходного сопротивления «рельс-земля», а также вход-
ных параметров обратной рельсовой сети (РС) тяговому току.

Методология и методы исследований. Теоретические и экспериментальные
исследования проведены на основе методов системного подхода с использованием тео-
рий электромагнитного поля, основ энергетического расчета, математического и ими-
тационного моделирования на ЭВМ. Для проведения расчетов применялись следую-
щие программные продукты: MATLAB Simulink R2016A, Microsoft Excel 2016,
NI LabView 2019, ELCUT 6.0.
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Основные положения, выносимые на защиту
1. Алгоритм расчета и расчетная схема системы тягового электроснабжения с

учётом повышения протяженности расчетного участка тяговой сети и повышением ко-

личества путей;

2. Система и устройства регистрации и параметрической идентификации пара-

метров элементов тяговых сетей, работающие в режиме единого времени;

3. Методики контроля параметров внешней питающей энергосистемы и сопро-

тивления тяговой сети, контроля входных параметров РС и параметров РС.

Реализация и внедрение результатов работы. Результаты теоретических и

практических исследований приняты к использованию Дальневосточной дирекцией по

энергообеспечению – структурным подразделением Трансэнерго – филиалом ОАО

«Российские железные дороги» и АО «ВНИИЖТ», что подтверждено соответствую-

щими актами.

Научные результаты диссертационного исследования применялись при выпол-

нении ряда научно-исследовательских работ, а также в ходе реализации учебного про-

цесса по дисциплинам «Автоматизация устройств электроснабжения», «Основы ком-

пьютерного проектирования и моделирования устройств электроснабжения», «Микро-

процессорные информационно управляющие системы», в лаборатории «Цифровые

электрические системы и инфраструктура» ДВГУПС.

достоверности научных положений, выводов и полученных результатов под-

тверждаются согласованностью расчетных данных с данными, полученными из опыта

эксплуатации и проведенных инструментальных измерений.

Апробация результатов работы. Материалы диссертации докладывались, об-

суждались и были одобрены на международной научно-практической конференции,

г. Екатеринбург, 29 ноября 2022г.; международной научно-практической конферен-

ции, г. Самара, 1-2 июня 2023г.; IV международной научно-практической конферен-

ции, г. Комсомольск-на-Амуре, 16–26 февраля 2021 г.; десятом международном сим-

позиуме "Eltrans 10.0", г. Санкт-Петербург, 09–11 октября 2019 г.; XVII международ-

ной конференция по науке и технологиям Россия-Корея-СНГ : г. Южно-Сахалинск,

15– 17 июня 2017 г.; международной научно-практической конференции, г. Ростов-на-

Дону, 18–21 апреля 2017 г.; всероссийской научно-практической конференции, г. Ха-

баровск, 19–20 ноября 2015 г.; международной научно-практической конференции,

г. Омск, 11–12 декабря 2014 г.; XIV краевом конкур-се молодых ученых и аспирантов,

г. Хабаровск 17–24 января 2012 г.; всероссийской научно-практической конференции

с международным участием представителей производства, ученых транспортных вузов

и инженерных работников, г. Хабаровск, 11–12 ноября 2010 г.; заседаниях и научно-

технических семинарах кафедры «Системы электроснабжения», г. Хабаровск,

ДВГУПС, 2010 – 2024 гг.

Научные достижения. Новизна и значимость полученных результатов настоя-

щего исследования представлены в рамках XV международной выставки «Транспорт

России».

Публикации. Основные положения диссертации нашли отражение в 27 печат-

ных работах, из них 7 работ представлены в журналах, входящих в международную

базу научного цитирования Scopus, 5 – в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрна-

уки России (3 – по специальности, 2 – по смежным специальностям).
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Структура и объём диссертации. Работа включает введение, четыре раздела,

заключение, список литературы из 160 наименований, десять приложений. Текст дис-

сертационной работы изложен на 139 страницах печатного текста, включает 20 таблиц,

48 рисунков.

Во введении обоснованы актуальность, значимость выбранной темы диссерта-

ции, её научное и практическое значение, сформулированы цель и задачи исследований

и основные научные положения, выносимые на защиту. Описана степень достоверно-

сти, а также приведены сведения об апробации и внедрении полученных результатов.

В разделе 1 представлен обзор и анализ существующих методик расчета систем

тягового электроснабжения. Рассмотрены этапы выбора параметров и расчета элемен-

тов системы тягового электроснабжения. Рассмотрены применяемые модели тяговых

сетей, тяговых подстанций, системы внешнего электроснабжения и обратной РС. Рас-

смотрены ограничения существующих методик расчета, сформулированы мероприя-

тия для их адаптации к применению в задачах текущей эксплуатации. Модели, вошед-

шие в состав методики электрических расчетов, обладают рядом ограничений, и по

ряду источников их результаты могут не совпадать с реальными на 5-10% при опреде-

лении параметров сопротивления элементов, и до 17-44% при определении величин

токов короткого замыкания и интегральных параметров. В целях повышения точности

выполнения тягового расчета, в том числе для учета влияния соседних межподстанци-

онных зон, поставлена задача создания методов и алгоритмов расчета с масштабируе-

мой функцией количества участков и путей, при одновременном снижении разрядно-

сти используемых матриц и условий упрощения их использования в автоматизирован-

ных программных комплексах.

Разработана математическая модель и алгоритм расчета. Результаты исследова-

ний были использованы в НИР «Разработка программного модуля электрических рас-

четов в рамках системы АСУ ТЭР 2020-1». Заказчик: АО «ВНИИЖТ». Договор

№0.ЦЭТ.10.07844/20 от 23.10.2020г. Пример отображения комбинации графов, состо-

ящих из тяговой подстанции, ветви тяговой сети и узла представлен на рисунке 1.

ТП А ТП Б

1

1

2 3 434 422 3 4 43

44

44 4549 50 51 50 5556

Узел Ветвь

Рисунок 1 – Схема-граф тяговой сети

Математическая модель тяговой сети состоит из следующих основных элемен-

тов:

 тяговые подстанции, соответственно A и B;

 ветви тяговой сети;


[…]


тивления 1 км РЛ для f=50 Гц от тока в РЛ
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Сопротивления рельса двух участков значительно отличаются (в 1,5-2 раза). Ак-

тивное и реактивное сопротивление рельсовой линии на частоте 50 Гц уменьшается

при увеличении значения протекающего тока. Данный факт не коррелирует с общепри-

нятым (теоретическим) характером изменения сопротивления рельса от тока.

В таблице 4 приведены усредненные за периоды замеров значения сопротивле-

ний РЛ различным гармоникам для каждого участка, приведенные к длине 1 км.

Таблица 4 – сопротивление 1 км РЛ для

гармоник тягового тока
№ гармо-

ники

Участок А Участок Б

R X R X

1 0,115 0,316 0,16 0,614

3 0,265 0,848 0,4 1,468

5 0,65 1,49 0,546 2,164

7 0,622 1,885 0,671 2,974

9 0,973 2,194 0,787 3,647

11 1,959 3,027 1,058 3,858

13 2,835 3,668 1,443 4,709

15 2,943 2,721 2,311 4,985

Для оценки максимального уровня

напряжения обратной РС относительно

земли сформирована имитационная мо-

дель. Функцию напряжения на участке

РС от тока можно задать уравнением:

U=А·
∂I

∂t
+В·I-С∫ I dt

t

0

, В,

где А – индуктивность участка РЛ; В – ак-

тивное сопротивления участка РЛ; С –

емкость участка РЛ.

Сравнение результатов работы функции U=f(I) и измеренные значения U на

участке РЛ приведены на рисунке 17. На графике эффект шероховатости вызван влия-

нием погрешности измерений тока ввиду пределов разрядности АЦП и применяемых

типов переменных (16 разрядов). Таким образом, участок РЛ можно представить по-

следовательным RLC сопротивлением, параметры которого определяются вышепере-

численными коэффициентами. Переходное сопротивление «рельс-земля» формируется

в виде проводимости активного сопротивления. Сам участок РЛ представляет четырех-

полюсник (рисунок 18).

Рисунок 17. График U=f(I) и измеренные

значения U на участке РЛ

Rр-з /2 Rр-з /2

L R C

Рисунок 18 – Параметры четырех-

полюсника участка РЛ

Имитационное моделирование производилось в среде MATLAB SIMULINK.

Для этого участок РС был разбит на отрезки длиной 100 м (рисунок 19). Данная схема

позволяет как изменять проводимость «рельс-земля» отдельных элементов, так и фор-

мировать однопутные и многопутные участки, моделировать подключение схем зазем-

ления к элементам РС. Рельсовую сеть представляют в виде цепочки четырехполюсни-

- Ток рельса

- Напряжение на участке

рельсовой линии

- Функция U=f(I)

U, В

I, А

t 1/12800 c
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ков, подключённых последовательно. В этом случае можно рассмотреть условия фор-

мирования максимального потенциала при различных, в том числе неравномерных зна-

чениях проводимости «рельс-земля», задаваемых параметрами сопротивления Rр-з,

влиянии стационарных заземлителей и сопротивлений контуров тяговых подстанций.

Р

ТП А ТП БЭПС

RзRз

Рисунок 19 – Структурная схема модели участка РС,

Rз – сопротивление контура заземления ТП

Распределение действующих значений напряжений, а также максимальных по-

тенциалов «рельс-земля» для различных значений удельной проводимости «рельс-

земля» (С) на 1 км рельсовой сети представлено на рисунке 20. Протяженность участка

составляет 50 км. Ток поезда, находящегося в его середине, составляет 625,08 А.

Формы напряжения рельс-земля для места нахождения ЭПС приведены на рисунке 21.
КС

Р

ТП А ТП Б

l

l/2

Рисунок 20 – Зависимость изменения

максимального мгновенного значения

потенциалов «рельс-земля» от расстоя-

ния (l) и значения проводимости «рель-

совая сеть – земля» для однопутного

участка. Для проводимости «рельс-

земля» для кривых 1,2,3,4,5 соответ-

ственно 0,00001; 0,0001; 0,001; 0,01 и

0,1 См/км

Рисунок 21 – Формы напряжения «рельс-

земля» в точке нахождения ЭПС, для зна-

чения проводимости «рельс-земля» для

кривых 1,2,3,4 соответственно 0,00001;

0,0001; 0,001 и 0,01 См/км

Разработанная имитационная модель позволяет производить моделирование

возникновения потенциалов «рельс-земля» с учетом формы обратного тягового тока и

параметров проводимости балласта. Произведено классифицирование мероприятий по

снижению влияния тягового тока на работу устройств СЦБ и ЖАТ, где основным вли-

яющим фактором является потенциал «рельс-земля». На основе приведенной модели
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произведено численное моделирование эффективности основных мероприятий по сни-

жению потенциалов «рельс-земля».

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Для целей проектирования, обслуживания и управления системой тягового

электроснабжения необходимо производить анализ работы тяговых сетей на основа-

нии электрического расчета. Данные расчеты ложатся в основу работы специализиро-

ванных программных комплексов. Модели, вошедшие в состав методики электриче-

ских расчетов, обладают рядом ограничений, и по ряду источников их параметры могут

не совпадать на 5-10% при определении параметров сопротивления элементов, и до

17- 44 % при определении величин токов короткого замыкания и иных интегральных

параметров. Для учета работы внешней системы электроснабжения разработаны при-

емы и методики, снижающие погрешность расчета. Однако ключевым фактором оста-

ется определение сопротивления энергосистемы на вводах ряда подстанций. РС явля-

ется сложным элементом системы тягового электроснабжения. При расчете и модели-

ровании параметров элементов РС, таких как РЛ и РП, важное значение имеет опреде-

ление собственного и наведенного сопротивления в РС. Ввиду значительности и мно-

гообразия, влияющих на эти значения параметров, вопросы создания адекватной мо-

дели остаются актуальными. Особенно в области протекания тяговой составляющей

тока в рельсах.

2. Разработан цифровой мобильный информационно-регистрирующий ком-

плекс, состоящий из автономных регистрирующих комплексов, работающих в режиме

единого времени. Особенностями работы комплекса является продолжительная дли-

тельность, непрерывная регистрация процессов и режимов, возможность применения

и использования автономных комплексов. Данные, зарегистрированные различными

комплексами, могут быть рассмотрены в одних координатных осях, что позволяет про-

изводить совместные расчеты как действующих значений величин, так и комплексных

и мгновенных значений регистрируемых данных. Применение данной системы позво-

ляет провести параметрическую идентификацию для следующих целей: определение

точности расчета сопротивления тяговой сети; определение сопротивления тяговой

подстанции и сопротивления внешней питающей сети; определение параметров РЛ и

РС при повышенных переходных сопротивлениях «рельс-земля».

3. В работе был произведён параметрический анализ участка тяговой сети на ос-

нове данных, снятых разработанной системой синхронной регистрации параметров си-

стемы электроснабжения. На основе полученных измерений были выбраны режимы

для определения характеристик участков, получены параметры потерь и падения

напряжения, сопротивления участка электроснабжения. Для сравнения результатов из-

мерений с данными программного комплекса «КОРТЭС» были смоделированы зареги-

стрированные режимы. Для получения значений падения напряжения и комплексного

сопротивления участка тяговой сети были произведены расчёты режимов системы тя-

гового электроснабжения с использованием имитационной модели, предложенной в

разделе 1. В целях автоматизации проведения расчётов была разработана программа на

ЭВМ. В результате были получены значения потерь, падения напряжения и значения

сопротивлений тяговой сети. Сравнение результатов расчетов, измерений и имитаци-

онного моделирования показали высокую сходимость. Разница величин падения

напряжения между результатами измерений и работой имитационной модели в

«КОРТЭС» при максимальном регистрируемом токе была менее 4%, а между предло-
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женной имитационной моделью и «КОРТЭС» – менее 1%. На основе полученных зна-

чений сделан вывод, что разработанная имитационная модель и разработанная на ее

основе программа для ЭВМ обладают высокой достоверностью, что подтверждается

высокими значениями сходимости потерь напряжения на участке. Также была пока-

зана практическая возможность производства прямых измерений параметров участка

тяговой сети.

4. В разделе был предложен алгоритм и метод измерения сопротивления внеш-

ней энергосистемы на основе прямых измерений при помощи разработанного ком-

плекса. Разработанный алгоритм и метод показали высокую сходимость как между из-

мерением сопротивления на соседних тяговых подстанциях.

5. В работе представлены результаты прямого инструментального исследования

параметров РС в условиях действующего участка тяговой сети. Полученные параметры

позволяют оценить влияние несинусоидальности и величины тока на процесс форми-

рования потенциала на участке РС. Синтезирована функция для четырехполюсника

участка РС для частного случая расчета формы напряжения. Разработана имитацион-

ная модель в среде MATLAB Simulink, позволяющая производить моделирование по-

тенциалов «рельс-земля» с учетом формы обратного тягового тока и параметров про-

водимости балласта. Модель основана на практических исследованиях процессов в об-

ратных рельсовых сетях переменного тока 25 кВ. Произведено классифицирование ме-

роприятий по снижению влияния тягового тока на работу устройств СЦБ и ЖАТ, где

основным влияющим фактором является потенциал «рельс-земля».

Личный вклад соискателя. Первый раздел диссертации выполнен в соавтор-

стве с Игнатенко И.В., с 85% долей участия соискателя. Второй раздел диссертации

выполнен соискателем со 100% участием. Третий раздел диссертации выполнен в со-

авторстве с Игнатенко И.В. с 95% долей участия соискателя. Четвертый раздел диссер-

тации выполнен в соавторстве с Игнатенко И.В. с 65% долей участия соискателя.
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