ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу **Тряпкина Евгения Юрьевича** на тему «Совершенствование методов расчета системы тягового электроснабжения переменного тока за счет применения комплекса синхронных измерений параметров режима», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.9.3. Подвижной состав железных дорог, тяга поездов и электрификация (технические науки)

1. Актуальность темы исследования

В соответствии с Комплексным планом модернизации и расширения магистральной инфраструктуры на период до 2024 года (утв. распоряжением Правительства РФ от 30.09.2018 г. № 2101-р) пропускная способность Транссибирской и Байкало-Амурской магистралей должна увеличиться до 182 млн т в год, а пропускная способность – возрасти до 129 пар грузовых поездов в сутки.

Для достижения указанной цели осуществляется строительство вторых путей в границах Байкало-Амурской магистрали и электрификация участков Таксимо – Комсомольск-на-Амуре – Находка и Комсомольск-на-Амуре – Волочаевка, модернизация оборудования системы тягового электроснабжения на ранее электрифицированных участках, а также внедрение новых принципов организации движения поездов на основе интервального регулирования (технология виртуальной сцепки поездов).

Принятие обоснованных технико-экономических решений по указанным вопросам возможно только после сравнительной оценки эффективности внедрения различных комплексов организационно-технических мероприятий, для чего необходим соответствующий инструментарий для построения имитационных моделей взаимодействия системы тягового электроснабжения

и электроподвижного состава. Выполнение такой оценки возможно только с помощью имитационного моделирования.

В этой связи выбранная соискателем Тряпкиным Е. Ю. тема исследований, направленных на совершенствовании методических подходов к имитационному моделированию системы тягового электроснабжения, с целью повышения достоверности его результатов за счет уточнения алгоритмов оценки влияния параметров системы внешнего электроснабжения и рельсовых сетей, является актуальной.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, в достаточной степени обоснованы, так как при решении поставленных в диссертационной работе задач параллельно использованы методы математического моделирования и результаты натурных экспериментов на реальных объектах Дальневосточной железной дороги, а также обобщением опыта и анализом ранее выполненных научных работ по данному направлению.

Для решения поставленных задач использовались методы системного подхода с использованием теорий электромагнитного поля, основ энергетического расчета, математического и имитационного моделирования на ЭВМ. Для проведения расчетов применялись следующие программные продукты: MATLAB Simulink R2016A, Microsoft Excel 2016, NI LabView 2019, ELCUT 6.0, ПК «КОРТЭС».

Автор излагает материал логически последовательно и приводит достаточные основания для выводов, сформулированных по разделам, и для заключения по диссертации в целом.

3. Научная новизна и достоверность полученных результатов

Научная новизна диссертационного исследования заключается в разработке методов и алгоритмов расчета параметров работы системы тягового электроснабжения. Автором лично разработаны:

- имитационная модель режимов работы системы тягового электроснабжения, имеющая повышенную точность работы за счет совместного моделирования большего количества межподстанционных зон и количества параллельных тяговых сетей;

- система и оборудование для регистрации территориально-распределенных объектов в режиме единого времени;

- способ и методика контроля параметров сопротивления системы внешнего электроснабжения предложенной системой регистрации методом контроля параметров тяговой сети 25 кВ:

- определена релевантность модели расчета сопротивления участка тяговой сети на основе синхронных измерений параметров тяговой сети рабочего режима системы тягового электроснабжения;

- модель участка обратной тяговой сети с использованием синтезированной функции параметров на основе измерения, позволяющая производить расчеты потенциалов «рельс-земля» в условиях электромагнитной обстановки действующего участка электроснабжения.

Достоверность выносимых на защиту научных положений и выводов диссертационной работы подтверждаются удовлетворительной сходимостью полученных результатов имитационного моделирования с данными, полученными по результатам измерений на реальных объектах Дальневосточной железной дороги с помощью измерительных приборов, разработанных соискателем.

4. Теоретическая и практическая ценность полученных результатов и выводов

1. Предложен алгоритм программы и расчетная схема проведения электрических расчетов системы тягового электроснабжения, позволяющие повысить протяженность расчетного участка тяговой сети с увеличением количества рассчитываемых путей;

2. Разработана система и изготовлено устройство для измерений параметров территориально-распределённых объектов системы тягового электроснабжения в условиях электромагнитного влияния действующей электроустановки с возможностью синхронизации результатов по времени;

3. Разработана методика, позволяющая определять параметры системы внешнего электроснабжения, не требующая проведения переключений на тяговой подстанции и приема информационных данных от внешних систем;

4. Разработана классификация мероприятий по снижению влияния потенциалов «рельс-земля» на участках железных дорог переменного тока при реализации тяжеловесного и интервального движения поездов.

5. Объем и содержание диссертационной работы

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы и приложений. Работа представлена на 168 страницах, содержит 136 страниц основного текста, 49 рисунков, 23 таблиц, 10 приложений, 167 наименований библиографического списка, включая 7 наименований иностранных источников.

Диссертация охватывает основные вопросы поставленной заявленной темы и соответствует критерию внутреннего единства, что подтверждается последовательным решением задач исследования.

Диссертация оформлена в соответствии с ГОСТ Р 7.0.11-2011 «Диссертация и автореферат диссертации. Структура и правила оформления».

6. Реализация результатов диссертационного исследования

Практическая значимость исследования подтверждается получением свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ «№ 2022618905 Российская Федерация. Расчет потенциалов "рельс-земля" системы тягового электроснабжения переменного тока 25 КВ», а также актами внедрения результатов научно-исследовательской работы в Дальневосточной дирекции по энергообеспечению – структурном подразделении Трансэнерго – филиала ОАО «Российские железные дороги» и АО «ВНИИЖТ».

7. Апробация работы

Основные положения и результаты исследования докладывались и обсуждались на международной научно-практической конференции, г. Екатеринбург, 29 ноября 2022г.; международной научно-практической конференции, г. Самара, 1-2 июня 2023г.; IV международной научно-практической конференции, г. Комсомольск-на-Амуре, 16–26 февраля 2021 г.; десятом международном симпозиуме "Eltrans 10.0", г. Санкт-Петербург, 09–11 октября 2019 г.; XVII международной конференция по науке и технологиям Россия-Корея-СНГ : г. Южно-Сахалинск, 15– 17 июня 2017 г.; между-народной научно-практической конференции, г. Ростов-на-Дону, 18–21 апреля 2017 г.; всероссийской научно-практической конференции, г. Хабаровск, 19–20 ноября 2015 г.; международной научно-практической конференции, г. Омск, 11–12 декабря 2014 г.; XIV краевом конкурсе молодых ученых и аспирантов, г. Хабаровск 17–24 января 2012 г.; всероссийской научно-практической конференции с международным участием представителей производства, ученых транспортных вузов и инженерных работников, г. Хабаровск, 11–12 ноября 2010 г.; заседаниях и научно-технических семинарах кафедры «Системы электроснабжения», г. Хабаровск, ДВГУПС, 2010 – 2024 гг.

8. Публикации

Основное содержание диссертации изложено в 27 печатных работах, из которых 5 статей с основными научными результатами опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, 7 статей входят в международную базу данных Scopus, одно свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Автореферат в достаточной степени отражает основные положения диссертационной работы.

9. Замечания по диссертационной работе

Положительно оценив рассматриваемую диссертационную работу, необходимо указать на выявленные недостатки:

1. К какому классу точности относятся разработанные в ходе диссертационного исследования приборы?
2. Из текста диссертации и автореферата непонятно для каких шести мгновенных схем выполнялись измерения и расчеты в разделе 3.2.
3. Не дана оценка погрешности расчета $Z_{СВЭ}$ при принятых на стр. 68 допущениях.
4. Где на рис. 4.1 (стр. 84) графики зависимости активного, индуктивного и полного сопротивления рельсовой нити?
5. В работе не рассмотрено влияние на потенциал «рельс – земля» электровозов с асинхронным тяговым приводом.
6. Расчет экономического эффекта выполнен не полностью и не соответствует требованиям нормативных документов ОАО «РЖД» по оценке эффекта от внедрения мероприятий. В частности, не учтены затраты на внедрение мероприятия, не учтен рост налога на прибыль и налога на имущество, не определен чистый дисконтированный доход и срок окупаемости.

7. По тексту диссертации и автореферата имеются замечания оформительского и смыслового характера (сбивается нумерация формул, таблиц и рисунков; названия таблиц и рисунков не всегда полностью описывают их содержимое; слишком мелкий шрифт на рисунках; смысловая несогласованность некоторых предложений и т.д.).

Указанные замечания не снижают общей положительной оценки представленной к защите диссертации.

10. Заключение о соответствии диссертации требованиям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842

Диссертационная работа Тряпкина Евгения Юрьевича на тему «Совершенствование методов расчета системы тягового электроснабжения переменного тока за счет применения комплекса синхронных измерений параметров режима» соответствует критериям, которым должна отвечать диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук, установленным «Положением о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 года:

– п.9 – диссертация Тряпкина Евгения Юрьевича, представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук, является научно-квалификационной работой, в которой изложены новые научно-обоснованные методические, технические и технологические решения, что свидетельствует о значимости работы соискателя для развития железнодорожного транспорта;

– п.10 – диссертационная работа подготовлена в форме рукописи, написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством и содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной

защиты, что свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в науку. В диссертации приводятся информация о внедрении полученных научных результатов в производственную деятельность;

– п.11 – основные научные результаты диссертации опубликованы в рецензируемых научных изданиях, входящих в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук;

– п.13 – Тряпкиным Е.Ю. опубликовано 27 работ, в том числе 5 работ, опубликованных в научных изданиях, входящих в Перечень рецензируемых научных изданий;

– п.14 – соискатель ссылается на авторов и источники заимствования материалов и результаты, полученные другими авторами. В диссертации отмечено использование результатов научных работ, выполненных соискателем ученой степени лично и (или) в соавторстве.

В диссертационной работе Тряпкина Евгения Юрьевича отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные результаты диссертации.

Материалы диссертации в полной мере изложены в работах, опубликованных соискателем ученой степени.

Оппонируемая диссертационная работа Тряпкина Е.Ю. на тему «Совершенствование методов расчета системы тягового электроснабжения переменного тока за счет применения комплекса синхронных измерений параметров режима» является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержатся научно-обоснованные технические решения, направленные на совершенствование методов расчета системы тягового электроснабжения и измерений параметров режима.

По актуальности темы, объему и содержанию теоретических и экспериментальных исследований данная работа соответствует критериям «Поло-

жения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842, а её автор, Тряпкин Евгений Юрьевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.9.3. «Подвижной состав железных дорог, тяга поездов и электрификация (технические науки)».

Официальный оппонент

Гражданин РФ, кандидат технических наук, директор научно-исследовательского института энергосбережения на железнодорожном транспорте федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Омский государственный университет путей сообщения»

Никифоров Михаил Михайлович

«06» сентября 2024 г.

Никифоров Михаил Михайлович – кандидат технических наук по специальности 05.22.07 – «Подвижной состав железных дорог, тяга поездов и электрификация». Диплом: КН № 073128, выдан 14 июня 2002 г.

644046, Россия, г. Омск, пр. Маркса, д. 35, ФГБОУ ВО ОмГУПС
Тел. 8-913-962-43-68, e-mail: nikiforovmm@mail.ru

Я, Никифоров Михаил Михайлович, даю согласие на включение своих персональных данных, содержащихся в настоящем отзыве, в документы, связанные с защитой диссертации **Тряпкина Евгения Юрьевича**, и их дальнейшую обработку.

Никифоров Михаил Михайлович

«06» сентября 2024 г.

Подпись канд. техн. наук Никифорова М. М. заверяю:

Начальник УКДИПО

О.Н. Попова